

جناب آقای دکتر لاریجانی

ریاست محترم مجلس شورای اسلامی

موضوع: ارائه نظرات در خصوص قانون جامع بانکداری

با سلام و احترام؛

همان‌گونه که مستحضرد، کمیسیون محترم اقتصادی با همکاری مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی اقدام به تهیه طرح «قانون جامع بانکداری» کرده و مراحل تصویب آن نیز در کمیسیون مربوط در حال پیگیری است. این طرح تمرکز ویژه‌ای بر حل مسائل و چالش‌های قانون پولی بانکی و قانون بانک مرکزی داشته که اظهارنظر در خصوص آن در تخصص این سازمان نیست.

ولی نکته مهم در این قانون، عدم توجه به نقش فناوری در حوزه پولی کشور و تغییرات و تأثیرات فناوری در این حوزه است که علی‌رغم اهمیت فراوان، مورد امعان نظر قرار نگرفته و در برخی موارد به نظر می‌رسد در مغایرت با توسعه فناوری است و علاوه بر آن، تأثیرات منفی بر دریافت خدمات نوین بانکی در آینده داشته و کسب‌وکارهای بسیاری را تحت تأثیر قرار خواهد داد. از جمله منافع تحول دیجیتال در بانکداری، ایجاد شفافیت بیشتر در نظام‌های تصمیم‌گیری در بانک‌ها و کمک به عدالت‌محوری در ارائه خدمات به مشتریان است، که این مهم صرفاً با شناخت و بهره‌گیری درست از فناوری و نیز ترسیم نقشه‌راه تحول دیجیتال بانکداری با این هدف امکان‌پذیر است. به عنوان مثال، در مواردی به نظر می‌رسد روح فناوری در این طرح دیده نشده است و قابلیت بررسی بیشتر دارد، از جمله عدم امکان ارائه مجوز بانک مجازی یا بانک دیجیتال طی ده سال آتی که دست نهادهای تصمیم‌گیر را برای حرکت به سمت روندهای فناوری در دنیا می‌بندد.

از سوی دیگر، لازم به توضیح است طرح بانکداری دیجیتال در دستور کار نظام بانکی قرار گرفته است که قوانین ناظر بر آن نقشی اساسی در اجرای صحیح این طرح خواهد داشت و بهره‌گیری از این تجارب به غنای طرح یاد شده کمک فراوانی خواهد کرد.

بنابراین با توجه به نقش منحصر به فرد نهاد مجلس شورای اسلامی در نمایندگی کلیه اقشار مردم و تامین منافع آن‌ها، و نظر به قابلیت‌های ویژه نهفته در فناوری‌های نوین در این مسیر، پیشنهاد می‌شود طرح مذکور از این منظر و به کمک متخصصین امر مورد بازبینی قرار گرفته تا ضامن بالندگی هر چه بیشتر این صنعت در آینده و نیز تامین زیرساخت‌های داده‌ای لازم برای تحول دیجیتال در اقتصاد کشور باشد.

از آنجا که سازمان نظام صنفی رایانه‌ای کشور، به عنوان فراگیرترین نماینده بخش خصوصی در حوزه فناوری اطلاعات کشور، دارای کمیسیونی تحت عنوان «کمیسیون بانکداری دیجیتال» است، لذا این سازمان آمادگی خود را برای ارائه نقطه نظرات کارشناسی بخش خصوصی به کمیسیون اقتصادی مجلس اعلام می‌دارد.

تاریخ: ۱۳۹۸/۰۸/۲۹
شماره: ۹۸/ص/ک/۵۱۵

امید که با همفکری و همیاری بیشتر، موجبات غنای بیشتر طرح فوق‌الذکر با هدف ایجاد فضای بهتر خدمت‌رسانی به مردم در شبکه بانکی فراهم شود.
پیشاپیش از حسن توجه و مساعدت آن سازمان سپاسگزاری می‌شود.

با سپاس
محمدباقر اثنی عشری
رئیس سازمان

رونوشت:

- جناب آقای دکتر فرهاد دژپسند، وزیر محترم امور اقتصاد و دارایی
- جناب آقای دکتر همتی، رئیس کل محترم بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران
- جناب آقای دکتر مهران محرمیان، معاون محترم فناوری نوین، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران